常州市人力资源和社会保障局

常州市卫生局

常州市物价局
	文件

常人社发〔2015〕2号

关于进一步加强物理治疗、康复治疗和中医及民族医诊疗等项目管理的通知
各辖市（区）医保经办机构、市各医保定点单位：:

为更好保障基本医疗保险参保人员的基本医疗需求，进一步规范我市已纳入医保基金支付范围的物理治疗、康复治疗和中医及民族医诊疗等项目的管理，现就有关要求通知如下：

一、加强基础管理

医保定点单位应严格按照医疗机构执业许可证规定的诊疗科目范围，以及本单位医务人员资质和配备的仪器设备等实际情况，规范开展物理治疗、康复治疗和中医及民族医诊疗等项目。医保定点单位开展物理治疗、康复治疗项目应配备专业的康复治疗师或执业范围为康复医学与理疗学的医师；开展中医诊疗项目应配备中医师。其中，施治此类医疗服务项目的从业人员必须是具备相应执业资格的医师和技师，及经过相关专业培训的医护人员。治疗相关仪器设备的属性、数量、科室分布及使用的收费编码等内容应登记造册。

医保定点单位应将医务人员资质、仪器设备信息、开展项目范围等内容，按要求向有医保服务协议关系的医保经办机构备案，对以上内容发生变化的，要及时向医保经办机构报备并附送相应材料，具体操作办法另行通知。

二、完善诊疗规范

医保定点单位应严格按照《临床技术操作规范》等开展物理治疗、康复治疗和中医及民族医诊疗等项目，医务人员在此类医疗服务项目施治过程中，应对施治对象进行病情评定，并按规定在病历中记录。其中，对于康复科住院患者，应有相应的康复治疗评价单及治疗计划，分初评、中评和末评；对于在临床科室进行康复治疗的患者，可选择以康复治疗评价单或病程记录的方式进行记录。

此类医疗服务项目应按照卫生有关诊疗规范执行，常规性的治疗项目每天不超过2次，每个部位的物理因子治疗类别不超过3种，一个治疗疗程不超过15天（有特殊规定的除外）。

医保定点单位应设专人对本单位的仪器设备进行管理，病区及治疗检查室应有计划的为施治对象提供合理的检查及治疗项目服务，同时按医保规定做好相应台账登记（见附件）或按等级医院规定记录且符合医保要求的台账。

三、严格收费管理

医保定点单位应按照《江苏省医疗服务项目价格》相关规定对物理治疗、康复治疗和中医及民族医诊疗等项目进行收费，严格执行物价部门规定的项目内涵、治疗时间，并准确对应物价收费编码。

四、相关工作要求

医保定点单位应高度重视、专人负责，系统梳理本单位正在开展物理治疗、康复治疗和中医及民族医诊疗等项目的医务人员及仪器设备情况，按实报备各类信息，不得少报、漏报、瞒报。

医保经办机构应加强对此类医疗服务项目的管理，对未按要求开展此类医疗服务项目的医保定点单位要做好现场指导，督促整改，并对照医保服务协议约定和相关医保政策规定进行相应处理。

卫生部门应加强对医疗机构的技术指导，规范此类医疗服务项目的适应症、禁忌症、康复评定及康复治疗疗程，督促医疗机构合理治疗。

物价部门应进一步规范此类医疗服务项目的收费行为，加强收费管理。
附件：常州市医疗服务项目治疗登记台账
常州市人力资源和社会保障局  常 州 市 卫 生 局
常 州 市 物 价 局

2015年1月12日
附件

常州市医疗服务项目治疗登记台账
单位：                                             科室（治疗室）：

	序号
	日期
	姓名
	个人医保编号

（住院号）
	治疗项目名称
	部位、数量
	治疗起止时间
	执行人
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

常州市人力资源和社会保障局办公室       2015年1月12日印发
PAGE
— 6 —